RODRIGO INHOATTO
VEREADOR DO PDT
REQUERIMENTO Nº 252/17
Exma. Sra.

Elenir de Souza Maciel
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR

Senhora Presidente:

          O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, seja encaminhado Ofício ao Executivo Municipal, através do Setor Competente, solicitando relação das áreas urbanas e/ou localizadas na zona rural do Município que se encontram irregularmente ocupadas atualmente e quais são/foram os procedimentos administrativos/judiciais adotados pela municipalidade para minimizar ou inibir essa prática.
JUSTIFICATIVA
                O poder público, em conjunto com a sociedade, deve adotar medidas de controle que inibam a formação de novas ocupações irregulares, principalmente em áreas de risco, tendo em vista o ônus que causa recorrentemente ao poder público e à sociedade.

                 A ocupação em áreas irregulares acarreta a consequente falta de segurança da posse, vulnerabilidade política e baixa qualidade de vida dos seus ocupantes que lhes são característicos, resultam não somente do padrão excludente dos processos de desenvolvimento, planejamento e gestão das áreas urbanas, mas também da natureza da ordem jurídica em vigor.

                Diante disso, requeremos informações precisas para passar a população quando formos questionados sobre o assunto.
                 Conto com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação do presente requerimento.
                 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 22 de agosto de 2017.
                                             RODRIGO INHOATTO
                                   VEREADOR